
19 listopada –  

Międzynarodowy Dzień Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci 

 

Obchodzony 19 listopada Międzynarodowy Dzień Zapobiegania Przemocy wobec Dzieci to 

moment refleksji nad tym, jak najmłodsi są chronieni przed krzywdzeniem. Zjawisko to jest 

nadal problemem powszechnym i bardzo poważnym. Przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci 

powinno być odpowiedzialnością całego społeczeństwa. Równie ważna jest tu świadomość 

rodziców czy profesjonalistów na temat zapobiegania krzywdzeniu, jak i umiejętność 

reagowania świadków przemocy.  

„Dziecko zostało uznane za człowieka, za istotę, z którą trzeba się liczyć, której nie wolno 

wieść na smyczy, lecz należy kierować nią umiejętnie, z rozwagą, wysiłkiem umysłu, 

uczucia i woli.” 

„ Nie mścij się na dziecku za swoje krzywdy, żebyś na starość nie jadł suchego chleba.” 

                                                                                                                             Janusz Korczak 

 

Janusz Korczak powiedział także kiedyś „nie ma dzieci są ludzie”. I to jest prawda. „Dziecko 

to także człowiek tylko, że jeszcze mały...”. Tak więc, podobnie jak każdy dorosły, dziecko jest 

właścicielem pewnych praw i wolności, które nazywają się prawami człowieka. 

Każdemu dziecku, niezależnie od koloru skóry, wyznania czy pochodzenia, przysługują takie 

same prawa - prawa dziecka. 

Przez 19 pierwszych dni listopada na wszystkich kontynentach i we wszystkich krajach świata 

rozgrywa się kampania 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży. 

Kampania ta, została zainicjowana w 2011 roku, organizowana jest przez Women’s World 

Summit Foudation (fundacja działająca w obszarze ochrony praw kobiet i dzieci). Symbolem 

kampanii jest pomarańczowa wstążka. Pomarańczowy, to kolor ostrzegawczy, a prowadzone 

w ramach kampanii działania mają właśnie ostrzegać, zwracać uwagę, uczyć widzieć więcej  

i lepiej. 

Informacja o kampanii: http://podrugie.pl/wp-content/uploads/2020/10/Informacja-o-

kampanii.pdf 

 

Przestępstwo znęcania się, podobnie jak inne sposoby krzywdzenia dziecka kwalifikowane na 

podstawie innych przepisów, jest typem przestępstwa powszechnego, którego dopuścić się 

może każdy. Szczególnie groźne są jednak przypadki, gdy do krzywdzenia dziecka dochodzi 

w rodzinie czy też ze strony prawnego opiekuna dziecka, a więc przez podmioty, które z mocy 

ustawy, czy z mocy orzeczenia sądu, powinny być gwarantem bezpieczeństwa dziecka.  

W takiej sytuacji konieczna staje się także ingerencja w wykonywanie władzy rodzicielskiej 

lub opieki nad dzieckiem. Stąd też w razie popełnienia przestępstwa na szkodę małoletniego 

ustawodawca nałożył dodatkowo na sądy karne obowiązek zawiadomienia właściwego sądu 

rodzinnego (opiekuńczego), gdy zachodzi potrzeba orzeczenia wobec sprawcy pozbawienia lub 

ograniczenia praw rodzicielskich lub opiekuńczych.  

http://http/podrugie.pl/wp-content/uploads/2020/10/Informacja-o-kampanii.pdf
http://http/podrugie.pl/wp-content/uploads/2020/10/Informacja-o-kampanii.pdf


Znęcanie się fizyczne (przemoc fizyczna) może polegać m.in. na biciu, 

rzucaniu przedmiotami, głodzeniu, odmawianiu pożywienia czy napojów, zmuszaniu 

do przebywania na zimnie, poleceniu wykonywania upokarzających czynności, wyrzucaniu  

z domu, wyrywaniu włosów, przypalaniu papierosem. 

Znęcanie psychiczne (przemoc psychiczna) może przejawiać się poprzez m.in. poniżenie, 

wyszydzanie, upokarzanie, znieważanie, straszenie, kierowanie gróźb bezprawnych, 

sprowadzanie do mieszkania osób nieakceptowanych przez domowników (również przez 

dziecko). Nie ma więc wątpliwości co do tego, że znęcanie się, zarówno fizyczne, jak  

i psychiczne, może być popełnione zarówno przez działanie, jak i zaniechanie. 

Reasumując, każde zachowanie przejawiające przemoc psychiczną jak i fizyczną wobec innej 

osoby, także dziecka, niesie za osobą konsekwencje prawne lub karne.  

Znęcanie i przemoc wobec dzieci jest problemem dotyczącym całego świata, –  piszą twórcy 

kampanii – który łamie prawa dziecka, blokuje jego prawidłowy, zdrowy rozwój i ma miejsce 

zarówno w domach jak i w ramach systemów sprawiedliwości. Chcemy mobilizować lokalne  

i narodowe społeczności do lepszej ochrony i współpracy mającej na celu eliminowanie 

niepożądanych zjawisk. Łącząc się we wspólnym, trwającym 19 dni działaniu pokazujemy 

solidarność i dążymy do budowania lepszego świata. Świata bez przemocy.  

Każdego roku blisko  150 milionów dziewcząt i 73 miliony chłopców z całego świata jest 

gwałconych i doświadcza przemocy na tle seksualnym, często dzieje się to w ich 

środowisku rodzinnym. Między 1,5 bilona a 500 milionów dzieci na całym świecie 

doświadcza przemocy. 85 milionów dzieci jest zmuszanych do ciężkich prac, ponad ich 

siły. Od 65% do 20% uczniów doświadcza przemocy psychicznej i fizycznej w swoich 

szkołach.  

Dzień ten jest ściśle powiązany z obchodzonym 20 listopada Ogólnopolski Dzień Praw 

Dziecka, który ma przypominać o przywilejach najmłodszych. Prawa dzieci są wciąż 

naruszane, także w krajach rozwiniętych, dlatego trzeba stale przypominać o ich znaczeniu. 

Prawa dziecka nie są dobrem zbywalnym, one po prostu istnieją. Zadaniem dorosłych jest 

ochrona dzieci poprzez opiekę, wychowanie i przygotowanie do samodzielności. 

Deklaracja Praw Dziecka Uchwalona przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w dniu 20 listopada 

1959 roku. 

Zasada 1 

Dziecko korzysta ze wszystkich praw w niniejszej Deklaracji. Prawa te rozciągają się na 

wszystkie dzieci, bez żadnego wyjątku i bez żadnej różnicy albo dyskryminacji z powodu rasy, 

koloru, płci, języka, wyznania, poglądów politycznych lub innych, narodowości lub 

pochodzenia społecznego, majątku, urodzenia lub z jakiegokolwiek innego powodu, przy czym 

zasadę tę stosuje się zarówno w stosunku do dziecka, jak i do jego rodziny. 

  

Zasada 2  

Dziecko korzysta ze szczególnej ochrony, a ustawodawstwo i inne środki stworzą mu wszelkie 

możliwości i ułatwienia dla zdrowego i normalnego rozwoju fizycznego, umysłowego, 



moralnego, duchowego i społecznego, w warunkach wolności i godności. Wydawane w tym 

celu ustawy powinny mieć na względzie przede wszystkim dobro dziecka. 

  

Zasada 3  

Z chwilą przyjścia na świat dziecko ma prawo do nazwiska i obywatelstwa. 

  

Zasada 4  

Dziecko korzysta z dobrodziejstw ubezpieczeń społecznych. Jest ono uprawnione do tego, by 

zdrowo rosło i rozwijało się; w tym celu należy zapewnić szczególną ochronę zarówno dziecku 

jak i matce, łącznie z odpowiednią opieką, tak przed urodzeniem, jak i po urodzeniu. Dziecko 

ma prawo do odpowiedniego wyżywienia i mieszkania, rozrywek i opieki lekarskiej. 

  

Zasada 5  

Dziecko upośledzone pod względem fizycznym, umysłowym lub społecznym należy 

traktować, wychowywać i otaczać szczególną opieką, z uwzględnieniem jego stanu zdrowia  

i warunków życiowych. 

  

Zasada 6  

Do harmonijnego rozwoju swej osobowości dziecko potrzebuje miłości i zrozumienia.  

W miarę możności powinno ono rosnąć pod ochroną i odpowiedzialnością rodziców,  

a w każdym razie w atmosferze życzliwości oraz bezpieczeństwa moralnego i materialnego;  

w pierwszych latach życia nie wolno dziecka oddzielać od matki, chyba że chodzi o wypadki 

wyjątkowe. Społeczeństwo i władze państwowe powinny otaczać szczególną opieką dzieci nie 

mające rodziny albo nie mające dostatecznych środków na utrzymanie. Zaleca się udzielanie 

pomocy finansowej, państwowej lub innej, wielodzietnym rodzinom na utrzymanie dzieci. 

  

Zasada 7 

Dziecko ma prawo do nauki; nauka ta jest bezpłatna i obowiązkowa, przynajmniej w zakresie 

szkoły podstawowej. Dziecko powinno otrzymać takie wychowanie, które podnosi jego kulturę 

ogólną i umożliwia mu, w warunkach równych szans, rozwinięcie swych zdolności, wyrobienie 

zdrowego rozsądku oraz poczucia odpowiedzialności moralnej i społecznej, a także stanie się 

pożyteczną jednostką społeczeństwa . Osoby odpowiedzialne za wychowanie dziecka  

i kierowanie nim powinny mieć na względzie jego dobro; odpowiedzialność ta spada 

przede wszystkim na rodziców. Dziecku należy dać wszelkie możliwości do zabaw i rozrywek, 

które powinny zmierzać do tych samych celów co nauka; społeczeństwo i władze państwowe 

powinny ułatwić korzystanie z tego prawa. 

Zasada 8 

Dziecko powinno zawsze mieć pierwszeństwo do ochrony i pomocy. 

Zasada 9 

Dziecko należy chronić przed wszelkiego rodzaju zaniedbaniem, okrucieństwem  

i wyzyskiem. Nie powinno ono być przedmiotem handlu w żadnej formie. Dziecko nie wolno 

przyjmować do pracy zarobkowej przed osiągnięciem odpowiedniego, minimalnego wieku. 

Dziecko nie wolno w żadnym razie zmuszać ani upoważniać do wykonywania 



jakiegokolwiek zawodu lub pełnienia czynności, które by wpływały szkodliwie na jego 

rozwój fizyczny, umysłowy lub moralny. 

Zasada 10 

Dziecko należy chronić przed praktykami, jakie mogą prowadzić do rasowej, religijnej lub 

wszelkiej innej dyskryminacji. Należy je wychowywać w duchu zrozumienia innych, tolerancji, 

przyjaźni między narodami, pokoju i powszechnego braterstwa. Należy wpajać w nie 

przekonanie, że powinno poświęcić swoją energię i swoje uzdolnienia dla dobra bliźnich. 

Krzyki u sąsiadów i płacz dziecka za ścianą? Rodzice szarpiący malucha w sklepie 

lub autobusie? Agresywne zachowanie opiekuna, który wykrzykuje do syna lub córki 

zbyt wiele zbyt mocnych słów? Niepokojące siniaki u dziecka, które codziennie spotykasz 

windzie? Malec, który mówi o seksie w nienaturalny dla swojego wieku sposób? Krajowe 

Partnerstwo na rzecz Ochrony Dzieci przed Przemocą przypomina, że dzieci 

same nie mogą się obronić i apeluje o podejmowanie działania w razie 

najmniejszych wątpliwości czy podejrzeń. 

 

Fundacja Dzieci Niczyje uruchomiła Telefon Zaufania dla Rodziców i Nauczycieli w Sprawie 

bezpieczeństwa dzieci 800 100 100. Dzwoniąc pod ten numer, możemy w sposób anonimowy 

porozmawiać o  niepokojących sytuacjach, których jesteśmy świadkami i poradzić się, jak 

reagować. 

 

W ramach Międzynarodowego Dnia Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci, proponuję 

krótki film, apelujący o reagowanie na niepokojące sytuacje, które mogą zagrażać 

najmłodszym. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=0Mb8uzO1qs0&amp;list=RDCMUC_gdoWFF8JOwgTO

IamwEMCw&amp;index=1 
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